
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 179 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI  FINE 
MANDATO  ALL'EX  SINDACO,  DOTT.  VINCENZO  MADEO,  PER  IL 
PERIODO 26.05.2014-26.05.2019.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco n.  6  del  29.05.2019,  con il  quale  è  stato  affidato  al 
Segretario comunale l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 9 del 26/02/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”;

Considerato che, a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, a far data 
dal 27 maggio 2019 ha avuto termine il mandato sindacale del dott. Vincenzo Madeo;

Richiamato l’art. 82, comma 8, del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
sancisce  che  la  misura  delle  indennità  dell’indennità  di  funzione  del  Sindaco  è 
determinata con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, nel rispetto dei criteri indicati nel medesimo articolo, tra i quali alla 
lettera f) è indicata la previsione dell'integrazione dell'indennità, a fine mandato, con 
una somma pari ad una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, ed in particolare 
l’art.  10,  che  recita:  “A  fine  mandato,  l’indennità  dei  sindaci  e  dei  presidenti  di 
provincia è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 
mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”;

Atteso che tale indennità compete solo nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto 
durata superiore ai trenta mesi, ai sensi della L. n. 296/2006, art. 1, comma 179, 
(Legge Finanziaria 2007);

copia informatica per consultazione



Atteso che  il dott. Vincenzo Madeo ha rivestito la carica  di Sindaco  dal 26 maggio 
2014 al 26 maggio 2019;

Visto che dal 26.05.2014 l’indennità di funzione del Sindaco è stata determinata in 
€uro 1.774,75 mensili (Deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 11/06/2014);

Preso atto che l’indennità di funzione corrisposta all’ex Sindaco, dott. Vincenzo Madeo, 
dal 26 maggio 2014 al 26 maggio 2019 ammonta ad €uro 1.774,75 mensili;

Accertato che l’indennità di fine mandato corrisponde ad una mensilità per ogni anno, 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno;

Quantificata  in €uro 8.873,75 (€uro 1.774,75 all’anno per 5 anni) l’indennità di fine 
mandato  da  erogare  all’ex  Sindaco,  dott.  Vincenzo  Madeo,  per  il  periodo  dal  26 
maggio 2014 al 26 maggio 2019;

Ritenuto,  pertanto,  di  corrispondere  al  Sindaco  uscente,  dott.  Vincenzo  Madeo, 
l’indennità di fine mandato, quantificata in €uro 8.873,75, per una spesa complessiva 
a carico dell’Ente di €uro 9.628,02, compresa l’Irap per €uro 754,27;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– lo Statuto comunale;
-il Regolamento comunale di contabilità;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) di  provvedere, per le  motivazioni  espresse in  premessa,  alla  liquidazione ed al 
pagamento dell’indennità  di  fine  mandato  a favore  dell’ex Sindaco,  dott.  Vincenzo 
Madeo, per il periodo dal 26 maggio 2014 al 26 maggio 2019, di importo totale pari ad 
€uro 8.873,75;

2) di imputare la  spesa complessiva di €uro 9.628,02, comprensiva di Irap, come 
segue:
-per €uro 8.873,75 al capitolo 101 “TFR Sindaco” – Missione 01, Programma 01, Titolo 
1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019 ;
-per  €uro  754,27 al  capitolo  102  “Irap  Amministratori  comunali”  –  Missione  01, 
Programma 01, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019 ;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi  del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

4)  di  comunicare  all’ex  Sindaco,  dott.  Vincenzo  Madeo,  ed  all’Ufficio  Personale  la 
presente determinazione;

copia informatica per consultazione



5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 23/07/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 179 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI  FINE  MANDATO 
ALL'EX SINDACO, DOTT. VINCENZO MADEO, PER IL PERIODO 26.05.2014-26.05.2019.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 592 assunto al capitolo 101 “TFR Sindaco” – Missione 01, Programma 01, 
Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

imp. n. 593 assunto al capitolo 102 “Irap Amministratori comunali” – Missione 01, 
Programma 01, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019.

Lì, 03/08/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 179 del 23/07/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE 
MANDATO ALL'EX SINDACO, DOTT. VINCENZO MADEO, PER IL PERIODO 
26.05.2014-26.05.2019.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 03/08/2019 al 18/08/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 20/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


